
ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA NR. 18/31.07.2025  
 privind alegerea președintelui de ședință  

 
Consiliul Local al Comunei BUCINISU 
Având în vedere:  

a) referatul  de aprobare nr. 1380/21.07.2025 al primarului  comunei Bucinisu;  
  b) raportul de specialitate nr. 1381/21.07.2025 al secretarului comunei Bucinisu; 
  c) avizul comisiilor  de specialitate  din cadrul Consiliului Local Bucinisu; 
 

În conformitate cu prevederile art. 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

Ținând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legilativă 
pentru elaborarea  actelor normative , republicată, cu  modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art.139,alin.(1) și  art.196,alin.(1) lit.a) din  Ordonanta de 
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019   privind Codul  administrativ,  cu  modificările şi completările 
ulterioare    
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART. 1.  - Se alege președinte de ședință doamna DINCĂ GEORGETA RALUCA, care va 
îndeplini atribuțiile conferite de lege şi de Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului local al comunei Bucinisu. 

ART.2. - Președintele de ședință fiind pe o perioadă de 3 luni, IULIE – SEPTEMBRIE 
2025. 

ART.3.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei Bucinisu, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Bucinisu, Instituției 
Prefectului - Județul Olt, doamnei DINCĂ GEORGETA RALUCA, se publică pe site-ul instituţiei 
www.primariabucinisu.ro si prin afişare la avizierul  Primariei Bucinisu. 
 
 
 
 
 

                                                                                                 Contrasemnează, 
Președinte de ședință,                                               Secretar general 

   DINCĂ GEORGETA RALUCA                                   DUMITRU LAURA BEATRIS 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astfel: 

- voturi pentru  11 

- voturi contra    0 

- abțineri           0 

 



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
 

NUMAR 

CONSILIERI 

IN FUNCTIE 

NUMAR 

CONSILIERI 

PREZENTI 

NUMAR 

VOTURI 

PENTRU 

NUMAR 

VOTURI 

IMPOTRIVA 

NUMAR 

VOTURI 

ABTINERI 

11 11 11 0 0 

 

NR.CRT 

 

 

OPERATIUNI EFECTUATE DATA 

ZZ/LL/AN 

SEMNATURA 

PERSOANEI 

RESPONSABILE SA 

EFECTUEZE 

PROCEDURA 

O 1 2 3 

1 Adoptarea Hotararii  s-a facut cu 

majoritate simpla □ absoluta □ 

calificata □ unanimitate X 

31.07.2025  

2 Comunicarea catre primar  31.07.2025  

3 Comunicarea catre 

Institutia Prefectului Jud Olt 

07.08.2025  

4 Aducerea la cunostinta publica 31.07.2025  

5 Comunicarea, numai in cazul celei 

cu caracter personal  

-  

6 Hotararea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, dupa caz 

 

31.07.2025  

    
 
 


